
 

Trujillo, 18 de Marzo de 2024 
RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N°       -2024-GRLL-GOB 
 

 

VISTO: 

       

El Oficio N° 000692-2024-GRLL-GGR-GRCO, de fecha 07 de marzo de 2024, que 

contiene el expediente administrativo sobre Nulidad de Oficio del Procedimiento de 

Selección: Concurso Público N° 017-2023-GRLL-GRCO - I CONVOCATORIA, para la 

contratación del servicio de consultoría de obra para la supervisión de obra: 

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE 

APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE 

OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 2425827, y; 

CONSIDERANDO: 

 
Que, con fecha 28 de diciembre del 2023, el Comité de Selección convocó el 
Procedimiento de Selección: Concurso Público N° 017-2023-GRLL-GRCO - I 
CONVOCATORIA, para la contratación del servicio de consultoría de obra para la 
supervisión de obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD 
DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, 
PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 2425827, conforme se 
puede verificar en la plataforma del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado 
(SEACE); 

 

Que, a través del Oficio N° 00217-2024-CG/GRLIB, de fecha 31 de enero del 2024 el 
Gerente Regional de Control de La Libertad remite a esta Entidad el Informe de Hito 
de Control N° 1158-2024-CG/GRLIB-SCC, de fecha 31 de enero del 2024, sobre revisión 
de la información y documentación vinculada a la contratación del servicio de 
consultoría de obra para la supervisión del proyecto: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES 
PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” 
CUI N° 2425827, comunicando que se han identificado tres (03) situaciones adversas, 
siendo las siguientes: 

 
 

(PARTE PERTINENTE) 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

 
 

Resultando que esta situación podría trasgredir el principio de eficacia y eficiencia 

de la Ley de Contrataciones del Estado, asimismo podría provocar que el costo de 

supervisión de obra se incremente sin sustento por un importe de S/ 2,325,355.20. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

 
La situación expuesta podría contravenir la Ley de Contrataciones del Estado y 

posibilidad que, ante la solicitud de la Supervisión para que la Entidad efectúe las 

retenciones de sus valorizaciones para la conformación de la garantía de fiel 

cumplimiento, se afecte el costo del proyecto por el pago de los costos fijos por un 

importe de S/ 57,287.64. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

Que, mediante Memorando Múltiple N° 0055-2024-GRLL-GGR, de fecha 07 de febrero 
del 2024 el Gerente General Regional dispone adoptar en forma inmediata las medidas 
preventivas y correctivas que correspondan, para subsanar las situaciones adversas 
comunicadas y cumplan con informar directamente a la Comisión de Control, en un 
plazo de 5 días, las acciones preventivas o correctivas adoptadas o por adoptar, 
ADJUNTANDO LA DOCUMENTACION DE SUSTENTO RESPECTIVO; 

 

Que, con Oficio N° 00811-2024-GRLL-GGR-GRI, de fecha 23 de febrero del 2024, el 
Gerente Regional de Infraestructura solicita nulidad del proceso de selección Concurso 
Público N 0017-2023-GRLL-GRCO, respecto a la contratación de la consultoría para la 
supervisión de obra denominada “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS 
DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PEREZ, DISTRITO DE 
OTUZCO, PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD” CUI 2425827, 
RETROTRAYÉNDOLO a la Etapa de aprobación del expediente técnico, todo ello en 
atención al Informe de Hito de Control N° 1158-2024-CG/GRLIB-SCC; 

 

Que, el Presidente del Comité del Procedimiento de Selección: Concurso Público N° 
017-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA mediante Informe N° 001-2024-GRLL-GGR-
GRCO-TARM de fecha 05 de marzo del 2024, concluye: “3.1. La Gerencia Regional de 
Infraestructura solicita la nulidad del procedimiento de selección Concurso Público N° 
0017-2023-GRLL-GRCO para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE 
OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, 
DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 
2425827, en atención al informe de Hito de Control N° 1158-2024-CG/GRLIB-SCC. 3.2. 
El Comité de Selección ha tomado conocimiento de la opinión del área usuaria y en 
virtud de los principios que rigen las contrataciones del estado, no podrá continuar con 
los actos que corresponden para las siguientes etapas del procedimiento de selección, 
por lo expuesto en el párrafo procedente. 3.3. El comité de selección respetuosos de las 
directrices recomienda declarar la nulidad del procedimiento de selección y retrotraer 
hasta la etapa de convocatoria. 3.4. La declaración de nulidad deberá estar enmarcada 
dentro de los causales establecidos en el artículo 44 de la Ley de contrataciones del 
Estado.”; 

 

Que, la Gerente Regional de Contrataciones mediante Informe N° 0030-2024-GRLL-

GGR-GRCO-LIPS, de fecha 07 de marzo de 2024, señala: “(…) Como lo ha manifestado 

el Órgano de Control - OCI, al efectuar la supervisión de oficio durante la ejecucion del 

servicio de control concurrente al hito de control N° 02 “Formulación del requerimiento 

de consultoría para supervisión de obra se han identificado tres situaciones adversas 

que afectan o podrían afectar la continuidad del proceso, el resultado o el logro de los 

objetivos del proyecto: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD 

DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, 

PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 2425827, que deben 

ser corregidas; observaciones que han sido acogidas por la Gerencia Regional de 

Infraestructura; refiriendo el presidente del comité de selección C.P N° 017-2023-GRLL-

GRCO que respetuosos de las directrices recomienda declarar la nulidad del 

procedimiento de selección y retrotraer hasta la etapa de convocatoria.  De lo 

informado y en aras del respeto irrestricto del Principio de transparencia, publicidad y 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

eficiencia y eficacia en las contrataciones públicas contempladas en el art. 2 de la Ley 

de Contrataciones del Estado y habiéndose producido un vicio que afecta la validez del 

procedimiento, por lo que en cumplimiento a lo dispuesto por el órgano rector procede 

declarar la NULIDAD DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN: Concurso Público N° 017-

2023-GRLL-GRCO, a fin de retrotraer dicho procedimiento a la etapa de 

CONVOCATORIA. (…). ”. Concluyendo: “Corresponde que el Titular de la Entidad declare 

la nulidad de oficio del Procedimiento de selección CONCURSO PUBLICO N° 017-2023-

GRLL-GRCO - I CONVOCATORIA PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE 

CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: “MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO 

BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA 

LIBERTAD” CUI N° 2425827, debiendo retrotraer el procedimiento hasta la etapa de 

convocatoria”; 

 

Que, con Informe Legal N° 000052-2024-GRLL-GGR-GRAJ, de fecha 13 de marzo 
de 2024, la Gerencia Regional de Asesoría Jurídica opina: “Estando a lo 
mencionado en el presente informe, las normas legales citadas, y a lo señalado por la 
Gerencia Regional de Control de La Libertad (Informe de Hito de Control N° 1158-2024-
CG/GRLIB-SCC, de fecha 31 de enero del 2024) y el área técnica especializada (Informe 
N° 0030-2024-GRLL-GGR-GRCO-LIPS, de fecha 07 de marzo de 2024), el suscrito 
recomienda declarar la Nulidad de Oficio del Procedimiento de Selección: Concurso 
Público N° 017-2023-GRLL-GRCO - I CONVOCATORIA, para la contratación del servicio 
de consultoría de obra para la supervisión de obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES 
PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA 
LIBERTAD” CUI N° 2425827, debiéndose retrotraer hasta la etapa de convocatoria, de 
conformidad a lo establecido en el numeral 44.1 y numeral 44.2 del artículo 44° del 
Decreto Supremo N° 082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de 
Contrataciones del Estado, por vulneración de lo establecido en el literal c), d) y f) del 
Artículo 2° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la Ley N° 
30225 – Ley de Contrataciones del Estado.”; 

 

Que, el literal c) del Artículo 2° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF - Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado, señala: 

“Transparencia. Las Entidades proporcionan información clara y coherente con el fin 

de que todas las etapas de la contratación sean comprendidas por los proveedores, 

garantizando la libertad de concurrencia, y que la contratación se desarrolle bajo 

condiciones de igualdad de trato, objetividad e imparcialidad. Este principio respeta las 

excepciones establecidas en el ordenamiento jurídico.”. Asimismo, el literal d) del 

mismo cuerpo normativo, prescribe: “Publicidad. El proceso de contratación debe ser 

objeto de publicidad y difusión con la finalidad de promover la libre concurrencia y 

competencia efectiva, facilitando la supervisión y el control de las contrataciones”. Del 

mismo modo, el literal f) del Artículo 2° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 

establece: “Eficacia y Eficiencia. El proceso de contratación y las decisiones que se 

adopten en su ejecución deben orientarse al cumplimiento de los fines, metas y 

objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la realización de formalidades no 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfacción de los fines públicos para 

que tengan una repercusión positiva en las condiciones de vida de las personas, así 

como del interés público, bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos 

públicos”, 

 

Que, también, el numeral 44.1 del Artículo 44° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF - 

Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado, 

prescribe: “El Tribunal de Contrataciones del Estado, en los casos que conozca, declara 

nulos los actos expedidos, cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, 

contravengan las normas legales, contengan un imposible jurídico o prescindan de las 

normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normativa aplicable, 

debiendo expresar en la resolución que expida, la etapa a la que se retrotrae el 

procedimiento de selección (…). De la misma manera, el numeral 44.2 del Artículo 44° 

del Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece: “El Titular de la Entidad declara de 

oficio la nulidad de los actos del procedimiento de selección, por las mismas causales 

previstas en el párrafo anterior, solo hasta antes del perfeccionamiento del contrato, 

sin perjuicio que pueda ser declarada en la resolución recaída sobre el recurso de 

apelación. La misma facultad la tiene el Titular de la Central de Compras Públicas–Perú 

Compras, en los procedimientos de implementación o extensión de la vigencia de los 

Catálogos Electrónicos de Acuerdo Marco. (…)”; 

 

Que, en consecuencia, en el marco de la normativa de contrataciones del Estado, la 

potestad para declarar la nulidad de oficio se encuentra regulada en el numeral 44.2 

del Artículo 44° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la 

Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado, el cual establece los supuestos en los 

que el Titular de la Entidad puede declarar de oficio su nulidad; 

 

Que, de los actuados, se desprende que la Gerencia Regional de Control de La Libertad 

(Informe de Hito de Control N° 1158-2024-CG/GRLIB-SCC, de fecha 31 de enero del 

2024) identificó situaciones adversas respecto la información y documentación 

vinculada a la contratación del servicio de consultoría de obra para la supervisión del 

proyecto: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL 

HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, 

PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 2425827, vulnerando 

lo establecido en el literal c), d) y f)  del Artículo 2° del Decreto Supremo N° 082-2019-

EF - Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado; por 

lo que corresponde aplicar lo dispuesto en el numeral 44.1 y numeral 44.2 del artículo 

44° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 

– Ley de Contrataciones del Estado; 

 

Que, en tal sentido, al haberse incurrido en causal de nulidad contemplado en el 

numeral 44.1 del artículo 44° del Decreto Supremo N° 082-2019-EF - Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado, el titular de esta 

Entidad estaría facultado para declarar la Nulidad de Oficio del Procedimiento de 

Selección: Concurso Público N° 017-2023-GRLL-GRCO - I CONVOCATORIA, para la 

contratación del servicio de consultoría de obra para la supervisión de obra: 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE 

APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE 

OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 2425827 y retrotraer hasta la etapa 

de convocatoria; 

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783 – Ley de Bases de la 
Descentralización, Ley N° 27867 – Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, y contando con las visaciones de la Gerencia Regional de 
Infraestructura, Gerencia Regional de Contrataciones, Gerencia Regional de Asesoría 
Jurídica, Gerencia General Regional; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR LA NULIDAD DE OFICIO del Procedimiento de 

Selección: Concurso Público N° 017-2023-GRLL-GRCO - I CONVOCATORIA, para la 

contratación del servicio de consultoría de obra para la supervisión de obra: 

“MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE 

APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE 

OTUZCO, DEPARTAMENTO LA LIBERTAD” CUI N° 2425827, de conformidad a lo 

establecido en el numeral 44.1 y numeral 44.2 del artículo 44° del Decreto Supremo 

N° 082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones 

del Estado, por vulneración del literal c), d) y f)  del Artículo 2° del Decreto Supremo 

N° 082-2019-EF - Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones 

del Estado. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- RETROTRAER el Procedimiento de Selección: Concurso 
Público N° 017-2023-GRLL-GRCO - I CONVOCATORIA, para la contratación del servicio 
de consultoría de obra para la supervisión de obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DE APOYO OTUZCO ELPIDIO BEROVIDES 
PÉREZ, DISTRITO DE OTUZCO, PROVINCIA DE OTUZCO, DEPARTAMENTO LA 
LIBERTAD” CUI N° 2425827, hasta la etapa de convocatoria.  

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER que la Gerencia Regional de Contrataciones proceda 
a la notificación de la presente resolución a través del Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado – SEACE del Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado – OSCE. 

ARTÍCULO CUARTO. - REMITIR el expediente completo a la Gerencia Regional de 
Contrataciones, a efectos de proseguir con el trámite respectivo. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - DISPONER el inicio del deslinde de responsabilidades conforme 
a lo señalado en el artículo 9° de la Ley de Contrataciones del Estado y remitir copia de 
los actuados a los órganos competentes, a efectos de que procedan conforme a las 
normas internas de la Entidad, con el fin de impartir las directrices que resulten 
necesarias a fin de evitar situaciones similares en futuros Procedimientos de Selección. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE



 

ARTÍCULO SEXTO. - NOTIFICAR la presente resolución a Gerencia General Regional, 
Gerencia Regional de Asesoría Jurídica, Gerencia Regional de Contrataciones, Gerencia 
Regional de Infraestructura, para su conocimiento y fines. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
CESAR ACUÑA PERALTA 

GOBERNADOR REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
JXXICCE


		2024-03-18T10:25:03-0500
	LOZANO CHAVEZ Nelson Ivan FAU 20440374248 hard
	Doy V° B°


		2024-03-18T10:51:06-0500
	BRINGAS MALDONADO Jorge Luis FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-03-18T11:02:47-0500
	POLO TIRADO DE PAJARES Dioselinda Elena FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-03-18T13:16:07-0500
	NAMAY VALDERRAMA Herguein Martin FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000152-2024-GRLL-GOB
	2024-03-18T16:34:38-0500
	Trujillo
	ACUÑA PERALTA Cesar FAU 20440374248 hard
	Soy el autor del documento




